
MINISTERUL EDUCAŢIEI, 
CULTURII ŞI CERCETĂRII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău

MD -2069, Chişinău, str. I. Creangă, 
nr. 1.
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15 
e-mail: creangauns@yahoo.com

” ” O S *  2018

W l
MINISTRY OF EDUCATION, 
CULTURE AND RESEARCH OF 
THE REPUBLIC OF MOLDOVA

„Ion Creanga” State Pedagogical 
University from Chisinau

MD -2069 Chisinau, str. I. Creanga, 
nr. 1.
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15 
e-mail: creangaups@vahoo.com

Nr. ^  ^

ORDIN

în baza dem ersului şefului Departam entului de A sigurare a Calităţii şi D ezvoltare Curriculară. 
extraselor din procesele-verbale ale şedinţelor de catedră şi a deciziilor C onsiliilor facultăţii

ORDON: ’
a aproba listele nom inale ale Consiliului, Com isiilor şi Com itetelor de asigurare a calităţii pentru anul 
2018-2019 în urm ătoare com ponenţă:

I. La nivel de universitate:
Consiliul de Asigurare a Călit aţii:

1. Chicuş N icolae, rector, preşedinte;
2. Barbăneagră A lexandra, prorector pentru activitatea didactică, dr., conf. univ., vicepreşedinte;
3. Lapoşina Em ilia, şe f  D epartam ent de A sigurare a Calităţii şi D ezvoltare Curriculară, dr., conf. univ.;
4. Culea Stelian, şe f D epartam ent M anagem ent Procesului de Instruire;
5. G urgurov-D erm enji Svetlana, dr. conf. univ., facultatea Filologie;
6. Ursachi Rodica, dr., conf. univ., facultatea Arte Plastice şi Design;
7. Carabet N atalia dr., conf. univ., facultatea Ştiinţe ale Educaţiei şi Inform atică;
8. Lisnic A ngela dr., conf. univ., facultătea Istorie şi Geografie;
9. Popescu M aria, dr., lector univ..- facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială;
10. Nazaru Cristina - dr., conf. univ., facultatea Limbi şi Literaturi Străine;
11. Ţap Elena, dr., conf. univ., Facultatea de Formare Continuă;
12. M atran Tatiana, m asteranda anul I program  Politici de susţinere a fam iliei şi copilului;
13. Lazar Ana, m asterandă, an. II, facultatea Ştiinţe ale Educaţiei şi Inform atică;
14. Zbirnea M ih ae la -s tu d en ta  an. II, facultatea Limbi şi Literaturi străine;
15. Stoleri E lena -studen ta , an. II, facultatea Limbi şi Literaturi străine;
16. Pelevaniuc Ionela, studenta an.III, facultatea Arte Plastice şi Design;
17 . Grecu Valentina, student anul III, facultatea Istorie şi Gheografie;
18 . Odagiu N icoleta -  studentă, an. I, facultatea Filologie;
19. Negrei V iorica, şe f-a d ju n c t D irecţia G enerală de Învăţăm înt,T ineret şi Spor, m un.Chişinău;
20. M ardari L iuba , d irector Centrului de Excelenţă al Colegiului de Transport;
21. Solomon Cornel, director Liceului Teoretic „Ion C reangă” .

II. La nivel de facultate şi catedră:

mailto:creangauns@yahoo.com
mailto:creangaups@vahoo.com


FACULTATEA PSIHOLOGIE ŞI PSIHOPEDAGOGIE SPECIALĂ  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Popescu M aria, dr., lector univ..- preşedinte;
2. Chiperi N adejda, dr., lector, secretar;
3. C arolina Perj an, dr., conf. univ.;
4. A ngela V erdeş, dr., conf. univ.,
5. Frunze Olesea, dr., conf. univ., şe f Catedră de A sistenţă Socială;
6. Ciobanu Adriana, dr., conf. univ., şe f Catedră de Psihopedagogie specială
7. Losîi Elena, dr., conf. univ., şe f Catedră Psihologie;
8. Jelescu Petru dr. hab., prof. univ., Catedra Psihologie;
9. Lapoşin Em ilia, dr., conf. univ, Catedra A sistenţă socială.;
10. Cerneavschi V iorica, lector, Catedra A sistenţă Socială;
11. M atran Tatiana, m asteranda anul I, program  Politici de susţinere a fam iliei şi copilului
12. Bordeianu S., student anul II, licenţă, program  de studiu Psihologie 

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Asistenţă Socială
1. Cerneavschi V iorica, lector, preşedinte;
2. Statan V alentina - dr., conf. univ.;
3. Lapoşin Em ilia -d r .,  conf. univ.;

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Psihologie
1. Popescu M aria, dr., lector -  preşedinte
2. Jelescu Petru. dr. hab., prof. univ.;
3. A dăscăliţa V iorica, de., conf. univ.;
4. Bordeianu S., student a anului II, program  de studiu Psihologie.

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Psihopedagogie Specială
1. Chiperi N adejda, dr., lector - preşedinte;
2. A ndronachi N icolaie - dr., conf. univ.;
3. M axim ciuc V ictoria, dr., conf.univ.;

FACULTATEA ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI ŞI INFORMATICĂ  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Carabet N atalia-preşedinte C om isia de asigurare a calităţii;
2. C iobanu V alentina, m em bru, decan;
3. Bostan M arina, m em bru, prodecan;
4. Garştea N ina, dr., conf.univ.;
5. Cojocari Lidia, dr., conf.univ.;
6. Chiriac Tatiana, dr., conf.univ.;
7. Lazar Ana, m asterandă, anul II;
8. Dreglea Galina, studentă, licenţă, anul II.

Catedra Pedagogie preşcolară, educaţie fizică  şi dans:
1. Cojocari Lidia, dr., conf, univ., - preşedinte;
2. G înju Stela, dr., conf. univ. -  m em bru;
3. Pavlenco M ihaela, doctor, lector- m embru;

Catedra Informatica si matematica comitetul de calitate:
1. Croitoru Tatiana, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Pricop V ictor., dr., conf. univ., şe f  catedră;
3. Ţarălungă Boris, dr., conf. univ.;

Catedra Pedagogia învăţământului primar:
1. Garştea N ina, preşedinte, dr., conf. univ.;
2. Ursu Ludm ila, dr., conf. univ., şe f catedră;
3. Popa N atalia, lector;



4. Cîrlan Lilia, dr., conf. univ.;
5. Telem an Angela, dr., conf. univ.;

Caterda Ştiinţe ale Educaţiei:
1. Ilaşcu Iurie, dr., conf. univ.;
2. Ţărnă Ecaterina dr., conf. univ.;
3. Cuzneţov Larisa dr/hab., profesor.

FACULTATEA LIMBI ŞI LITERATURI STRĂINE  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. N azaru C ristina -  preşedinte;
2. Solcan Angela, decan al facultăţii
3. Budnic Ana, se f catrdra Filologie engleza;
4. Guzun M aria, se f catrdra Filolohie romanica;
5. Chiseliov V ictor, se f  catrdra Filologie germ ana;
6. Bulat Ana -  m em bru;
7. Lupasco Lilia -  m em bru;
8. Caracas O lim pia -  m em bru;
9. M ihalachi N icoleta -  reprezentat al studentilor;
10. Zbirnea M ihaela -  reprezentat al studentilor;
11. Stoleri E lena -  reprezentat al studentilor.

Comitetul de Asigurare a Calitatii catedra Filologie Engleza
1. Caracas O lim pia, dr., conf. univ. -  preşedinte;
2. Sm ochin Olga, lector univ.;
3. Schiopu Lucia, lector univ.;
4. Sagoian Eraneac, lector univ.;
5. Rotaru Elena, lector univ.;

Comitetul de Asigurare a Calitatii catedra Limbi Romanice
1. Bulat Ana. lector univ. -  preşedinte;
2. Guzun M aria, lector univ.;
3. M elniciuc Radu, lector univ.;
4. Sofronie Natalia, dr., conf. univ.;
5. Surugiu Dorina, dr., conf. univ.,

Comitetul de Asigurare a Calitatii catedra Filologie Germana
1. Lupasco Lilia, dr., conf. univ. - preşedinte
2. D enisov Em ilia, dr., conf. univ.;
3. Chiseliov V ictor, dr., conf. univ., şe f Catedră

FACULTATE ARTE PLASTICE ŞI DESIGN  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Ursachi Rodica, doctor în studiul artelor, conferenţiar , preşedinte
2. G heorghiţă Cezara, dr, conf. univ.;
3. M okan-V ozian Ludm ila, dr., conf. univ.;
4. Arbuz O lim piada, dr., conf. univ.;
5. A jder Ecaterina, M aestru în Arte, conf. univ.;
6. Pelevaniuc Ionela, studenta an.III, sp. Design interior;
7. Cebanenco M aria, m asterandă, an.I, sp. Proiectarea artistică a interiorului. 

Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Pictură:
1. G heorghiţă Cezara dr., conf. univ., şe f catedră;
2. Brigalda Eleonora, dr., conf. univ.;
3. Ursachi Rodica dr., conf. univ.;



Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Studiul artelor, Grafică şi M etodologia instruirii:
1. Cucereavîi A drian, lector;
2. Herţa V aleriu, lector;
3. Dvornic M ihaela, lector;

Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Arte Decorative:
1. A rbuz-Spatari O lim piada dr., conf. univ., şe f catedră;
2. Spătaru Rodica, lector;
3. Roşca-Ceban Daniela, lector.

FACULTATEA ISTORIE ŞI GEOGRAFIE  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Lisnic Angela, dr., conf. univ.- preşedinte;
2. Tverdohleb A urel, decanul Facultăţii de Istorie şi Geografie;
3. Ursu Valentina, dr., conf., univ., şe f catedră Geografie şi Patrim oniu cultural;
4. Noroc Larisa, dr., conf. univ., şe f catedră Istorie şi Ştiinţe Sociale;
5. N astas Jeni, dr., conf. univ.;
6. Grecu V alentina, student anul III;
7. Ceban Valentin, m asterand II

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Geografie şi Patrimoniu cultural.
1. N astas Jeni, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Ursu V alentina, dr., conf. univ., şe f  catedră;
3. M axim  Vasile, dr., conf. univ.;

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Istorie şi Ştiinţe Sociale:
1. Lisnic Angela, dr., conf. univ., preşedinte;
2. N oroc Larisa, dr., conf. U niv., şe f catedră;
3. Buzincshi Elena, dr., conf. univ.;
4. Burlacu V alentin, dr., conf. univ.;
5. Boldum a V iorel, lector superior.

FACULTATEA FILOLOGIE  
Componenţa nominală a Comisiei de Asigurare a Calităţii:

1. D erm enji-G urgurov Svetlana, dr. conf. -  preşedinte
2. Topor Gabriella, dr. conf. -  decan
3. Cibotaru Liuba, lect. superior -  prodecan
4. Caram an Vlad, dr. conf. -  şeful catedrei de L im bă şi literatură rom ână
5. Petrenco Liuba, dr. conf. -  şefa catedrei de Lim bă şi com unicare
6. Zgardan A liona, dr. conf.
7. Cosovan Olga, dr. conf.
8. Gherm an Oxana, dr., lector
9. M ogîldea M ihaela -  studentă, an. III, spec. Lim ba şi literatura rom ână/engleză
10. O dagiu N icoleta -  studentă, an. I, spec. Lim ba şi literatura rom ână/engleză
11. Sarajinscaia A nna -  studentă, an. I, spec. Lim ba şi literatura rusă/engleză 

Comitetul de Asigurare a Calităţii al catedrei de Limbă şi literatură română
1. Cosovan Olga, dr. conf.
2. Şişcanu-Boz Olga, dr., lect. sup.
3. Roşea T im ofei, dr. hab., conf.
4. G herm an Oxana, dr., lector

Comitetul de Asigurare a Calităţii al catedrei de Limbă şi comunicare
1. G urgurov-D erm enji Svetlana,dr. conf..
2. Găluşcă Lilia



3. Dam ian N adejda, lect. sup.
4. Bobrova Iuliana, lector

FACULTATEA FORMARE CONTINUĂ A CADRELOR DIDACTICE 
Comitetul de Asigurare a Calităţii a! Catedrei M anagement educaţional:

1. Ţap Elena -d r ., conf., preşedinte;
2. Calaraş Carolina, dr., conf. univ., se f Catedră M anagem ent educaţional;
3. Ciorba Constantin, dr.hab., p
4. Cojocaru V alentina -  dr., cor

Rector Nicolae Chicuş


